

TUNISIE LEASING ET FACTORING

Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 30 Juin 2020

(en milliers de Dinars)

INDICATEURS	Deuxième Trimestre			Cumul			Année 2019 (*)
	30/06/2020 (**)	30/06/2019 (*)	Variation	30/06/2020 (**)	30/06/2019 (*)	Variation	
Approbations Mobilier	48 920	111 986	-56,32%	127 480	214 202	-40,49%	433 282
Agriculture	3 971	7 040	-43,60%	9 663	14 698	-34,26%	32 778
Industrie	7 648	17 854	-57,16%	23 202	39 823	-41,74%	80 009
Bâtiments & Travaux publics	3 661	10 303	-64,47%	10 590	19 769	-46,43%	45 291
Tourisme (2)	5 068	24 097	-78,97%	16 095	39 391	-59,14%	68 369
Services & Commerce	28 573	52 691	-45,77%	67 929	100 519	-32,42%	206 834
Approbations Immobilier	145	550	-73,63%	1 706	2 148	-20,54%	4 599
Agriculture	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Industrie	0	0	0,00%	0	517	-100,00%	934
Bâtiments & Travaux publics	145	0	0,00%	145	0	0,00%	0
Tourisme (2)	0	0	0,00%	735	0	0,00%	363
Services & Commerce	0	550	-100,00%	826	1 631	-49,33%	3 303
MONTANT TOTAL DES APPROBATIONS	49 065	112 536	-56,40%	129 186	216 349	-40,29%	437 882
Mises en force Mobilier	36 908	92 683	-60,18%	102 412	166 204	-38,38%	349 940
Agriculture	3 741	5 621	-33,45%	9 399	11 707	-19,71%	25 807
Industrie	6 840	18 059	-62,12%	19 210	31 271	-38,57%	62 902
Bâtiments & Travaux publics	3 842	6 745	-43,04%	11 104	14 892	-25,43%	31 490
Tourisme (2)	3 133	23 200	-86,49%	10 421	31 168	-66,56%	58 908
Services & Commerce	19 352	39 058	-50,45%	52 278	77 166	-32,25%	170 832
Mises en force Immobilier	678	1 953	-65,30%	982	4 609	-78,70%	10 563
Agriculture	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Industrie	0	994	-100,00%	0	1 616	-100,00%	4 699
Bâtiments & Travaux publics	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Tourisme (2)	513	0	0,00%	603	0	0,00%	363
Services & Commerce	165	959	-82,80%	379	2 993	-87,33%	5 502
MONTANT TOTAL DES MISES EN FORCE	37 586	94 636	-60,28%	103 394	170 813	-39,47%	360 503
Encours Financiers du Leasing				806 846	883 071	-8,63%	857 843
Encours Financiers du Factoring				93 938	108 961	-13,79%	108 123
Total des Engagements Courants Leasing (a)				755 861	875 058	-13,62%	850 589
Total des Engagements Courants Factoring (e)				98 475	119 310	-17,46%	118 396
Total des Engagements Classés Leasing (b)				142 686	79 629	79,19%	81 773
Total des Engagements Classés Factoring (f)				9 865	6 106	61,55%	4 523
Total des Engagements Leasing (c)=(a)+(b)				898 547	954 687	-5,88%	932 363
Total des Engagements Factoring (g)=(e)+(f)				108 340	125 417	-13,62%	122 919
Ratio des Engagements Classés Leasing (d)=(b)/(c)				15,88%	8,34%		8,77%
Ratio des Engagements Classés Factoring (h)=(f)/(g)				9,11%	4,87%		3,68%
Ressources d'Emprunts				723 200	754 033	-4,09%	747 484
Capitaux Propres (***)				170 324	165 446	2,95%	165 446
Revenus Bruts de Leasing (1)	76 168	118 798	-35,88%	193 293	235 959	-18,08%	480 440
Revenus du Leasing et du Factoring	26 375	28 564	-7,66%	52 001	54 562	-4,69%	113 200
Produit Net	15 330	13 476	13,76%	42 572	23 564	80,67%	48 245
Total des Charges d'Exploitation	6 535	6 051	8,00%	13 100	12 276	6,71%	24 333
Trésorerie Nette				3 755	(4 381)	-185,71%	5 980

(*) Chiffres Définitifs Audités & Actualisés

(**) Chiffres non Audités

(***) Total des Capitaux Propres sans tenir compte du résultat de la période

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : Contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers leasing : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Encours de financement factoring : Encours financiers des contrats de factoring à la fin de la période

Total engagements leasing : Encours financiers leasing + Impayés

Total engagements factoring : Encours de financement factoring + engagement de financement donnés + engagement sous forme de B.O

Revenus du leasing et du factoring : Intérêts sur créances du leasing + revenus du factoring + autres produits d'exploitation

Produit net : Revenus de leasing + revenus du factoring + produits des placements - charges financières - commissions encourues

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication

Faits Saillants du Deuxième Trimestre 2020

Régression des mises en force de 39,5% par rapport au 30 juin 2019 principalement en raison de la baisse de l'activité occasionnée par le Covid-19.

Le Produit Net incluant des revenus sur nos participations et le produit de la cession de la participation de la société dans Tunisie Valeurs est en augmentation de 80,7%.

Suite à la crise sanitaire Covid-19, TLF a pris les dispositions nécessaires pour l'accompagnement de ses clients impactés par la crise. La société a, en particulier, accordé des reports d'échéance en application de la circulaire BCT n°2020-06 et a continué, en même temps, à octroyer des financements en leasing et en factoring permettant ainsi à sa clientèle de continuer son activité et de faire face à l'impact de la crise.

TLF a consolidé ses efforts en vue de la mobilisation des ressources financières à même de satisfaire les demandes de sa clientèle: elle a notamment procédé à la mobilisation d'un emprunt obligataire de 30 Millions de Dinars.